
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 155/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.742885/2017-95, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria 009/2017 que autoriza a solicitação de recondução dos 
atuais membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos — 
CCS/UFES, ficando constituído com os seguintes membros, com mandato 
de 01 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017. 

Onde se lê: 

Prol' Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto 

Coordenadora — Odontóloga 

Profa Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira 
Farmacêutica Profa Cláudia Masrouah Jamal 

Pra' Daniela Amorim Melgaço Guimarães 
do Bem 

Farmacêutica 

Pra' Denise Maria ICroeff de Souza Odontóloga 
Campos 
Prof' Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 

Fisioterapeuta Pra' Lisandra Vanessa Martins 
Odontóloga Pra' Renata Pittella Cançado 

Prof.  Rosana Alves Médica 
Prof.  Valdete Regina Guandalini Nutricionista 
Prof. nino Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro 
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários 

Leia-se: 



ProP Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto 

Coordenadora — Odontóloga 

ProP Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira 
Prof Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica 
Prol' Daniela Amorim Melgaço Guimarães 
do Bem 

Farmacêutica 

ProP 	Denise 	Maria 	ICroeff de 	Souza 
Campos 

Odontóloga 

ProP Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 
Prof' Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta 
Pra` Renata Pittella Cançado Odontóloga 
ProP Valdete Regina Guandalini Nutricionista 
Prof. 'Pálio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro 
Rossana Bezerra de Rezende Representante dos usuários (titular) 
Gilson Sena Ventura Representante dos usuários (suplente) 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017. 

Pror Dra. Gláucia Rodrikues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 154/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739442/2017-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Valério Garrone Barauna como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Nutrição - CCS/UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 153/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.734505/2017-49 e no 
Protocolado n ° 23068.740905/2017-93; 

RESOLVE: 

Autorizar a retificação da Portaria n° 139/2017 - CCS que solicitação do 
Colegiado do Curso de Nutrição de nova composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição, com vigência entre março de 
2017 a março de 2020, composta pelos seguintes docentes: 

Onde se lê: 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdete Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Fabiola Soares Lacerda Membro Representante do 

Departamento de Educação Integrada 
em Saúde 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Baraúna Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Leia-se: 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdete Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 

Membro Minam Carmo Rodrigues Barbosa 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 



2 

Fabiola Lacerda Pires Soares Membro 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Bardina Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2017. 

9-v-ve 
Prof'. Dra. Gláucia Rodrigi4es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 152/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n°23068.739468/2017-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Roney Welinton Dias de Oliveira como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo 
Docente Estruturante - NDE do Curso de Medicina - UFES, por 02 (dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguej de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 151/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739464/2017-87, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Valério Garrone Barauna como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo Docente 
Estruturante - NDE do Curso de Nutrição - UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

rettv-v•-•-"ctuf 
Profa. DA Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA IN° 150/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739457/2017-85, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação da docente Sonia Alves Gouvea como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo Docente 
Estruturante - NDE do Curso de Enfermagem - CCS/ UFES, por 02 (dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



(1?) 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 149/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 

no Protocolado n° 23068.739454/2017-41, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 

indicação do docente Roger Lyrio dos Santos como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Ciências Biológicas - UFES, por 02 (dois) anos. 

• 	 Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof'.
Çve  'r 

Dra. Gláucia Rodrigue dt Abreu 
Diretora do Centro de Ciências dt Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

